
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 214 

del 21/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA 
AGLI ALUNNI DISABILI SENSORIALI 

Il Redattore: Silvana Digiacomo 

Premesso che: 
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;

Preso atto che  il Libero Consorzio  Comunale in data 20 ottobre 2017  ha convocato tutti i Comuni della 
Provincia per comunicare che,  ai sensi della L.R.  n. 5 dicembre 2016, art. 6 comma 1 “i servizi  e le attività 
di assistenza agli alunni con disabilità fisiche o sensoriali svolte dalle ex provincie regionali ai sensi dell’art. 
27 delle legge regionale 4 agosto 2015, n. 15  con particolare riguardo ai servizi trasporto, di convitto e semi 
convitto e ai servizi relativi agli ambiti igienico-personale, comunicazione extra scolastica, attività extra 
scolastica integrativa,  autonomia e comunicazione sono attratti alle competenze della Regione, Assessorato 
Regionale della famiglia, delle politiche sociali  e  del lavoro” 
 
Che la   L.R. 24/2016  stabilisce  che  i Liberi Consorzi Comunali non hanno più competenza in materia di 
servizi agli studenti disabili se non nei limiti della delega  di cui all’art. 6, co. 2 per quanto concerne i soli 
servizi assistenziali in favore dei disabili (psicofisici sensoriali ) frequentanti le scuole secondarie di secondo 
grado e gli altri istituti superiori ed universitari;
 
Preso atto che :

-    l’art.  22  della  legge  regionale  n.  15  del  05/11/2004  stabilisce  che  “  l’assistenza  igienico-
personale e gli altri servizi specialistici volti a favorire l’integrazione nella scuola dei soggetti  
con handicap grave di cui all’art.  3,  comma 3, della legge 5 febbraio 1992,  n.  104,  sono di 
competenza dei comuni singoli o associati della Regione siciliana”;

-     l’art.  42  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  616/77,   attribuisce  ai  comuni  delle 
funzioni per assicurare l’assistenza ai minorati psico-fisici;

Pagina 1/3



-     la legge regionale n. 68/91  prevede interventi volti a favorire l’inserimento nella vita scolastica, 
sociale e lavorativa dei soggetti portatori di handicap;

-     l’art.  10 della  predetta  legge   fa  espresso carico ai  comuni  di  promuovere l’inserimento dei 
soggetti  portatori  di  handicap  nelle  istituzioni  educative  e  scolastiche  anche  mediante 
l’assegnazione di personale adeguato per l’assistenza igienico-personale;

-    la legge regionale 16/86 prevede l’assegnazione di personale qualificato, addetto all’assistenza  
igienico-personale per soggetti non autosufficienti sul piano motorio o insufficienti mentali, che 
non hanno il controllo degli sfinteri, nella misura di una unità per 4/5 per soggetti disabili;

-     l’art. 13, comma 3, della legge n. 104/1992   fa espresso carico ai comuni di fornire l’assistenza 
per l’autonomia e la comunicazione agli alunni con handicap fisici e sensoriali;

-      la circolare n. 3 del 07/03/2005  l’Assessorato regionale della famiglia delle politiche sociali e 
 delle autonomi locali, a conferma delle direttive emanate precedentemente con le circolari n. 16 
del 13/12/2002 e n. 5 del 07/11/2003, approva e ribadisce la competenza dei comuni ad erogare il  
servizio di assistenza igienico personale come disposto dalle sopra citate leggi regionali;

Vista la nota n. 100734 del 27/9/2017 con la quale il  Libero Consorzio Comunale di Ragusa ha comunicato 
il numero degli alunni disabili assistiti attualmente dalla stessa

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  2727/17  dell’01.12.2017  con  la  quale  il  Libero  Consorzio 
 Comunale di Ragusa a partire dal 31 dicembre 2017 cesserà  l’erogazione dei servizi assistenziali a favore 
degli alunni ciechi e sordi (disabili sensoriali ) frequentanti le scuole materne, elementari e medie ;
Preso atto che è necessario assicurare la prosecuzione del servizio di assistenza scolastica agli alunni disabili  
sensoriali in quanto si tratta di Liveas è l'interruzione dell'intervento creerebbe grave disagio all'utenza ;
Vista la nota n. 133994   del 13/12/2017 con la quale questo Ente ha invitato gli Enti accreditati all’albo 
provinciale  ed attualmente  fornitori  del  servizio di  assistenza scolastica  specialistica  agli  alunni  disabili  
sensoriali,  a comunicare i nominativi ed i piani di intervento degli alunni assistiti;
Viste note: n. 137016     delle la cooperativa Medicare, n.137045 della Ente nazionale sordi  e n. 137203      
del 21/12/2017  con le quali gli Enti gestori del servizio hanno comunicato le generalità, la documentazione  
e i piani di intervento di ciascuno alunno disabile assistito; 
Preso atto Che l’Unione Italiana ciechi ha   comunicato   che nessuno dei suoi assistiti beneficia di servizi 
scolastici  ma  solo di  supporto extrascolastico pomeridiano,  servizio non rientrante tra le  competenze di  
questo Ente;
Ritenuto che al fine di evitare disagio all’utenza è opportuno assicurare continuità all’intervento, nelle more 
del nuovo avviso di accreditamento per la fornitura del servizio di cui sopra, con i medesimi operatori che  
fino a dicembre hanno assistito gli alunni disabili sensoriali ;
Preso atto che gli alunni  disabili  della cooperativa Medicare sono 6 di cui 5 disabili gravi (art.3 comma3)  e 
pertanto  di competenza del Comune di Ragusa  ;
Che  le ore di intervento erogate dalla cooperativa Medi-Care   sono n. 48 ore settimanali   mentre   le ore 
erogate dal Ente nazionale sordi sono n. 24  ore settimanali  ;
Ritenuta la necessità di  subentrare al  Libero Consorzio Comunale affidando il  servizio alla cooperativa 
Medi-care soc. società cooperativa   e all’Ente nazionale sordi per   l’intero anno scolastico  per n. 1.656  ore 
 complessive;
Preso  atto che  il  servizio  di  assistenza  scolastica  erogato  dal  Comune  di  Ragusa  con  il  sistema 
dell’accreditamento agli alunni disabili  ha un costo orario di € 19,66 oltre  IVA;
Che appare  consono utilizzare  le  medesime tariffe  anche  per  l’assistenza  scolastica  agli  alunni  disabili  
sensoriali; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati; 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA
1. di dare atto che è l'intervento di assistenza  scolastica e trasporto agli alunni disabili ,ai sensi della normativa vigente  
ed in particolare dell’art. 22 della legge regionale n. 15 del 05/11/2004  è di competenza dei Comuni;   
2. di affidare per mesi 5,5 il servizio di assistenza scolastica specialistica  agli alunni disabili  sensoriali alla 
cooperativa Medicare  soc. Cooperativa sociale   e all’Ente Nazionale Sordi,    che assicureranno l’intervento 
secondo le modalità fino ad ora attuate per n. 1656 ore circa di intervento complessivo ; 
3.di  prendere  atto  che,  per  il  periodo  sopra  indicato  il  costo  ammonta  a  euro  34.180,00,  somma  già  
impegnata con determina dirigenziale n. 2038 del 23/11/2017 al cap. 1899/10 - impegno n.1539/17, codice  

Pagina 2/3



bilancio  12.04-1.03.02.15.999  del  PEG 2018  al  fine  assicurare  la  prosecuzione  del  servizio   assistenza 
scolastica e trasporto agli alunni disabili per l'anno 2018;
4.di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  28/12/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

